6. Item, si dicatur quod in «talibus praeceptis et prohibitionibus non loquebatur Lex illi populo, sed populo christiano, cui talium spiritualis intelligentia servabatur» – obiciunt per auctoritatem Apostoli, «ad Rom. 3, 19: *Scimus quia quaecumque Lex loquitur, iis qui in Lege sunt loquitur*». Item, «quae necessitas erat, ut nobis Lex spirituales intelligentiam loqueretur, cum nondum» essemus?

Ex iis igitur concludunt quod «modis omnibus necesse est» caerimonialia omnia «litteralem intelligentiam habuisse».

**Et in partem contrariam obicitur:** *a.* Nam ea quae ponunt ad concludenda inconuenientia non videntur esse inconuenientia, immo conuenientia doctrinae sapientiae sive legis divinae. Nam, sicut dicit B. Dionysius, in *Hierarchia angelica*: «Decentissimum est eloquiis divina aenigmata occultare et inuiam multis ponere sacram supermundanorum intellectuum veritatem; est enim non omnis sacer neque omnium, ut Eloquia dicunt, scientia». Item, B. Dionysius, in eodem: «Valde artificialiter Theologia poeticis sacris formationibus etiam non figuratis intellectibus usa est, nostrum intellectum respiciens». «Etenim non est possibile aliter nobis lucere divinum radium nisi varietate sacrorum velaminum anagogice circumvelatum».

**[Solutio]:** 1. Ex quibus manifeste relinquitur quod conueniens est sermoni legis divinae aenigmatice et transumptive loqui, non litteraliter, duplici de causa. Prima est dignitas veritatis divinae, quae debet celari hominibus malis; secunda est imbecil-

sollte“, und es „nicht darlegte“, sondern verhüllte? „Dies zu tun war“ nämlich „nichts anderes als das Volk in den Irrtum zu führen.“ Denn „einen Wortlaut von Geboten vorzulegen, der keine wörtliche Bedeutung hat, und das dem Volk nicht zu erklären, ist nichts anderes als das Volk in eine wörtliche Bedeutung einzuführen, wo keine ist“; und das bedeutet, es in die Irre zu führen, was eine große Schuld für einen Lehrer ist.

5. Die fünfte Unstimmigkeit ist eine Unterlassung durch die Lehrer und Propheten. Denn „so viele große Gesetzeslehrer“ und Propheten „gingen in diesem Volk voraus und ließen das Volk in diesem Irrtum zurück“, nämlich in der wörtlichen Bedeutung der Kultvorschriften, und machten „das Volk auf“ keine „andere Bedeutung als auf die wörtliche“ aufmerksam. Wenn sie also von Gott geschickt worden wären, um das Volk zu leiten und zu unterweisen, haben sie sich darin durch Unterlassung versündigt.“

6. Wenn gesagt wird, dass „in solchen Vorschriften und Verboten das Gesetz nicht zu jenem Volk sprach, sondern zum christlichen Volk, für das die geistliche Bedeutung solcher Dinge aufgespart wurde“ – dagegen wenden sie mit einem Zitat des Apostels ein, „Röm 3,19: *Wir wissen, dass alles, was das Gesetz sagt, es denen sagt, die im Gesetz stehen.*“ Und „welche Notwendigkeit gab es, dass das Gesetz uns eine geistliche Bedeutung mitteilte, wenn wir noch nicht“ existierten?